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Úvod

Téma mé diplomové práce je Přípustné riziko. Zvolil jsem si takové téma

obzvláště z důvodu, že jsem si během studia oblíbil trestní právo a tato

problematika mi přijde velice zajímavá. Jedná se totiž u nás o nový institut, o

kterém nemá laická veřejnost moc informací a v podstatě si nedokáže pod tímto

pojmem nic konkrétního představit. Během celého roku, kdy jsem už měl téma

vybrané, se mě přátelé a známí ptali, jaké mám téma diplomové práce. Poté co

jsem jim řekl, že jsem si vybral Přípustné riziko v trestním právu, většinou na mne

jen nechápavě koukali. Když jsem se jim tento institut snažil vysvětlit, zjistil

jsem, že mé vědomosti o něm jsou také velmi omezené. Od této práce si slibuji

prozkoumání tohoto institutu hlouběji, abych o něm dokázal sám hovořit. Dále

bych chtěl vytvořit souvislý a ucelený text, který podá o okolnostech vylučujících

protiprávnost a zvláště o přípustném riziku důkladný a podrobný výklad.

S pojmem „riziko“ se určitě setkal každý z nás. Aniž si to uvědomujeme,

provází nás celým životem v podstatě na každém kroku. Některá rizika

podstupujeme vědomě, o některých ani nevíme, ale většinou se jedná o drobná

rizika, která s institutem přípustného rizika nemůžeme porovnávat. Riziko je

opravdu všude a nemusím ani dlouho přemýšlet, kdy naposledy jsem nějaké

podstoupil. Napadá mě například jízda autem, při které člověk provede mnoho

rozhodnutí, která, ať chceme či nikoliv, jsou vždy riziková. Takové rizikové

jednání je však přirozené každému člověku a život bez nich si nelze představit.

Můžeme se však setkat s riziky, která jsou dennodenně podstupována

nespočtem lidí za jiným účelem. Účelem, který je prospěšný celé společnosti. Tito

lidé nejednají rizikově za účelem vlastního prospěchu nebo z vlastní pohnutky,

naopak jejich jednání slouží celé lidské společnosti. Protože je však jejich jednání

rizikové, může dojít k poškození cizích zájmů, dokonce může jít i o ohrožení

zdraví či života. Je však v zájmu lidstva, aby byly takové činnosti uskutečňovány,

neboť bez nich by nedocházelo k žádnému pokroku a rozvoji lidského vědění a
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technologie. To je hlavní důvod toho, proč se přípustné riziko v těchto činnostech

stává okolností, která vylučuje trestní odpovědnost jednajícího a způsobuje, že

jednání není protiprávní od samého začátku.

Na institutu přípustného rizika je zajímavé to, že až do roku 2010, kdy

vstoupil v platnost nový trestní zákon, nebyla jeho úprava v zákoně výslovně

uvedena. Přesto byl tento institut hojně využíván v různých oborech, hlavně tzv.

dovolené riziko ve výrobě a výzkumu. V této otázce tedy dostala hlavní slovo

právní teorie a praxe, důležitou úlohu hrála také judikatura. Zákonitě však bez

legální definice přípustného rizika muselo docházet ke sporům a pochybnostem,

které výslovná zákonná úprava alespoň částečně odstranila.

Abych však mohl podrobně popsat tento institut, rozhodl jsem se alespoň

zevrubně probádat problematiku všech okolností vylučujících protiprávnost. Je

totiž důležité, aby přípustné riziko bylo viděno a chápáno v kontextu s nimi.

V první části své práce se proto budu zabývat hlavně historickým vývojem těchto

okolností vůbec od jejich vzniku a prvnímu právnímu uplatnění. Detailněji bych

chtěl popsat jejich vývoj na našem území, jak se měnily názory na ně a také jejich

zákonná úprava. Než začnu mluvit o samotném riziku v lidském životě a právním

pojetí rizika, shrnu současnou českou právní úpravu ostatních okolností

vylučujících protiprávnost.

V další části mé práce bych se už rád soustředil na stěžejní pojem „riziko“.

Chtěl bych popsat význam tohoto výrazu a vůbec vztah rizika a člověka

samotného. Hlavní část mojí práce představuje kapitola o přípustném riziku jako

institutu trestního práva v současné právní úpravě. Mým cílem je podat o něm

podrobný výklad tak, jak je zahrnuto v trestním zákoníku. Také se budu soustředit

na použití přípustného rizika v jednotlivých oborech. Riziko bylo totiž dlouhou

dobu spojováno pouze s výrobou a výzkumem nebo hospodářstvím. V posledních

desetiletích je však často spatřován v jiných oborech lidské činnosti. Chtěl bych

nastínit, jakým způsobem se přípustné riziko a trestněprávní odpovědnost promítá

do oboru zdravotnictví a sportu. Ve zdravotnictví totiž můžeme mluvit o riziku

nejen v souvislosti se zaváděním nových léku a prostředků a zdokonalováním
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nebo používáním nových postupů, ale téměř se všemi činnostmi, které lékař

provádí. Trestněprávní odpovědnost ve sportu a s ní spojené přípustné riziko je

další oblastí, kterou bych chtěl zkoumat podrobněji.

Poslední část své práce věnuji srovnání české úpravy přípustného rizika se

zahraniční a také shrnu své názory na současnou úpravu přípustného rizika a

budoucí vývoj tohoto institutu. Rozhodl jsem se pro porovnání se slovenskou

úpravou, neboť na Slovensku došlo stejně jako u nás k významné rekodifikaci

trestního práva v posledních letech a bude jistě zajímavé srovnat způsob, jakým si

zákonodárci s novým zařazením tohoto institutu poradili.

K vypracování diplomové práce jsem použil dostupné učebnice, odborné

časopisy, komentáře zákonů a samotné znění zákonů. Také jsem využil

internetové zdroje, zvláště k získání starších zákonů a rozhodnutí Nejvyššího

soudu ČR. Práce je vypracována podle platné právní úpravy v roce 2013.
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1. Historický vývoj okolností vylučujících protiprávnost

1.1 První zmínky o okolnostech vylučujících protiprávnost

Vývoj okolností vylučujících protiprávnost je proces trvající již několik

tisíciletí. Pokud se ale budeme chtít dobrat k prvním zmínkám o okolnostech

vylučujících protiprávnost, začneme pátrat až ve starověku, přesněji v časech

rozkvětu Antického Řecka a Říma. Pochopitelně není překvapením, že je to právě

zde a v tuto dobu, protože tyto starověké civilizace přinesly obrovský pokrok ve

všech přírodních a humanitních vědách, ať už jde o filozofii, státovědu nebo

právo. Mezi významné osobnosti zabývající se právem patřili hlavně Římané

Ulpianus, který zformuloval první známou teorii rozlišující veřejné a soukromé

právo, a Cicero, který se přímo zabýval jednou z okolností vylučujících

protiprávnost a to institutem nutné obrany. Cicero považoval nutnou obranu jako

součást přirozeného práva (nata lex).
1
Nutná obrana je velice starým institutem,

objevovala se jistě i dříve, ale teprve s rozvojem státu mohla dostat právní

podobu. Poprvé byla právně použita Cicerem, který jí ve své řeči popsal jako

„nepsaný přírodní zákon…přirozené právo člověka, které nemůže být nikomu

odňato.“
2

V souvislosti se zápasem, boxem a podobnými oblíbenými sporty ve

starověkém Římě zmiňoval Ulpianus další institut, který bychom mohli dnes

chápat jako okolnost vylučující protiprávnost. Jestliže v těchto disciplínách bylo

způsobeno zranění druhému, nemohl za to být škůdce odpovědný, byl tedy

beztrestný. Nad zraněním protivníka je podle Ulpiana postaveno dosažení

vznešenějšího cíle – vítězství.
3

1Solnař V., Císařová D., Fenyk J. Základy trestní odpovědnosti. Podstatně přepracované a

doplněné vydání. Praha: Lexis Nexis, 2004. s. 145

2Kuchta, J. Nutná obrana. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 1999. s. 14

3Králík, M. Právo ve sportu. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001. s. 84
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 Prvním institutem zmiňovaným v historii právníky je tedy nutná obrana, o

které můžeme říct, že je spojena s lidstvem už od dob předcházejícím prvním

právním myslitelům a školám. Její vývoj probíhá napříč celým středověkem, kde

se často setkává a je formulován ve spojení s náboženskými pravidly a dogmaty.

Spolu s nutnou obranou se často objevuje v různých podobách institut krajní

nouze. V průběhu 17. a 18. století, když lásku k bohu vystřídaly kritické myšlenky

osvícenských učenců, byla myšlenka nutné obrany právními školami opuštěna.

Nebylo nutné ji právně rozebírat nebo ustanovovat, neboť byla zdůvodněna pouze


[…]


zavádění nových postupů a prostředků (léků apod.). Ovšem také ho můžeme

spatřovat v jednání lékaře při operativních zákrocích a zejména medicínských

pokusech. Lékař by neměl být trestně odpovědný, pokud postupoval v souladu

s dostupnými poznatky lékařské vědy.

Druhou oblastí je sport a jeho spojení s přípustným rizikem. Zde je tato

otázka poněkud složitější, neboť existuje více teorií, proč by sportovci neměli být

za své jednání při sportovním klání trestně odpovědní. Platí tu však obecně

zásada, že trestněprávní odpovědnost by měla do oblasti sportu vstupovat co

možná nejméně, neboť sportovci provozováním sportu přistupují na určité riziko,

které je s ním spojeno. Trestněprávní represe by měla být uplatněna jen ve

výjimečných případech, kdy došlo k zřejmému porušení sportovních pravidel a

čin se vymykal běžné povaze provozovaného sportu (pochopitelně jen v případě,

že došlo k trestněprávně relevantnímu následku).

V posledních dvou kapitolách jsem dal větší prostor svým názorům při

srovnání české a slovenské zákonné úpravě přípustného rizika, respektive

dovoleného rizika na straně slovenské. Přes podobnost obou jsem našel i několik

rozporů, které oběma institutům dávají poněkud odlišný výklad. Nakonec jsem se

přiklonil na stranu českého zákonodárce, neboť mi jeho způsob popsání

přípustného rizika přijde konkrétnější a více vhodný. Navazuji na toto srovnání
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kapitolou přípustné riziko de lege ferenda, kde hodnotím platnou českou úpravu

přípustného rizika, jeho dopad na společnost a jeho možný budoucí vývoj.

Hlavním cílem mé práce bylo podrobné prozkoumání problematiky

přípustného rizika v současném trestním zákoníku, abych si udělal o tomto

institutu detailní obraz a dokázal vysvětlit otázky spojené s ním. Důležité pro mě

tedy bylo zejména shrnout vývoj, který vedl k uvedení přípustného rizika mezi

obecné okolnosti vylučující protiprávnost. Dospěl jsem k závěru, že přípustné

riziko se vztahuje na širokou oblast lidských činností a jeho výslovné zákonné

vyjádření určitě prospěje řešení této otázky. Ovšem zároveň je nutno dodat, že

výčet činností, kterých se přípustné riziko týká, nebo s ním souvisejí, není

uzavřený a v podstatě ani uzavřený být nemůže. Jedná se totiž o okolnost, která

získává s rozvojem moderní společnosti stále důležitější postavení, neboť

technologický pokrok a vývoj lidstva jako takový přináší stále další nové dílčí

oblasti, kde může být přípustné riziko uplatněno.

Myslím si, že jsem naplnil i druhý cíl své práce, a to podat o institutu

přípustného rizika podrobný výklad. Vysvětlil jsem vznik tohoto institutu, jeho

současnou podobu v systému trestního práva u nás a také shrnul své názory na

slovenskou a naší úpravu a její budoucí posun.
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Resumé

The theme of my dissertation is Tolerable risk. The tolerable risk is one of

the circumstances ruling out lawlessness. It’s a new institute in the Czech legal

order which has been put into the Czech criminal code in 2009 as § 31. The Czech

criminal code (law no. 40/2009) is valid since January 1
st
of 2010. Until this code,

the tolerable risk was a circumstance ruling out lawlessness which was not

included in the criminal code valid in the Czech Republic till then. Nevertheless,

the law theory and praxis knew this institute very well and it was also used in the

practice of the courts. But as I said, this institute wasn’t included explicitly in the

criminal code so that caused uncertainty and number of different interpretations of

this issue. The explicit presentation of the institute of tolerable risk helped to

eliminate some of these problems because it came with the legal definition. The

tolerable risk applies on various areas of human activities. The main condition is

that the activity must be performed in order to bring a socially beneficial result.

I focused on the historical progress of the circumstances ruling out

lawlessness from the first references through their development in the 19
th

and

20
th
till the current meaning of them in the first chapter of my dissertation. I

started with this topic because of the significance of the relationship between

tolerable risk and the other circumstances ruling out lawlessness.

We have to realize that the tolerable risk is somehow connected to almost

every other circumstance ruling out lawlessness. That’s why I summarized the

pieces of knowledge about all of the circumstances ruling out lawlessness in the

currently valid criminal code in the second chapter. I didn’t examine the tolerable

risk itself in this chapter because it’s the main topic of my dissertation and I

dedicated the main part of my work to it. I studied the other circumstances in this

chapter. From here I got to the most important section of my dissertation.

The first thing that I needed to explain to describe the tolerable risk in

criminal law is the meaning of the term “risk”. I started simply with the origin and

the explanation of the word “risk”. Then I tried to describe the risks that people go
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through in the human life and continued in the description of the legal meaning of

risk. The next chapter is fully devoted to the institute of tolerable risk. I sum up

opinions on this institute and extensively talk about the conditions that have to be

met in order to talk about tolerable risk. This chapter is the most comprehensive

of my dissertation so I divided it into two parts. As I said I talk about the institute

itself in the first part. In the second part, I focused on the issue of application of

the tolerable risk in human professions. First I studied the application of tolerable

risk in medicine. We can talk about it in connection with the medical experiments,

surgical operations, new procedure testing and so on. The second activity that I

was concerned with was sport. We can see a reflection of the tolerable risk in this

activity too although it’s not a typical risk activity. But criminal law liability of

sportsmen for causing an injury is an important issue in today’s law.

In the fifth chapter, I compared the legislation of tolerable risk in Czech

criminal law with Slovak legislation. Although this institute seems similar in both

countries we can find a few differences. In my opinion the Czech legislation is

slightly better because of more precise definition of it. Also I added some of my

opinion on this issue. My opinions are also expressed in the last chapter of my

dissertation. I summarize the facts about current legislation of tolerable risk and

express my thoughts about this institute and its future.