Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 20. dubna 2013

### **P o s u d e k**

**oponenta na diplomovou práci Pavla STEHLÍKA na téma „Přípustné riziko v trestním právu“**

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální a velmi zajímavou problematiku, která je nejen v nauce, ale též v praxi předmětem diskusí.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3. 6. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Zpracovaná problematika je v podstatě v souladu se zadáním diplomového úkolu.

Autor předmětnou diplomovou práci rozdělil do šesti částí (mimo úvodu a závěru). V části první se věnuje některým otázkám souvisejícím s historickým vývojem okolností vylučujících protiprávnost. Jde pouze o stručný přehled. V další části se autor ve stručnosti zabývá některými otázkami okolností vylučujícími protiprávnost. V části 2.1. pod názvem základy trestní odpovědnosti autor zřejmě opomenul vymezit pojem trestní odpovědnosti, stejně tak protiprávnosti. Následně provádí stručnou charakteristiku jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost. Přitom vychází ze starší literatury, přestože v této oblasti existuje odborná literatura z posledních let.

V části třetí se autor zabývá některými otázkami rizika v lidském životě. V následné části rozpracovává možnostmi přípustného rizika v jednotlivých profesích, dále přípustné riziko v platné právní úpravě (zejména v medicíně a ve sportu). V podstatě na čtyřech stránkách provádí srovnání se zahraniční úpravou a v poslední části práce věnuje pozornost přípustnému riziku z hlediska de lege ferenda. Pozitivně hodnotí skutečnost, že problematika přípustného rizika je regulována v tr. zákoníku.

Autor prokázal solidní orientaci v předmětné problematice, i když diplomová práce je spíše popisného charakteru. Mám za to, že autor nevyužil dostupnou odbornou literaturu, což je ku škodě předmětné diplomové práce. Rovněž mohl větší pozornost věnovat zaujetí vlastního názoru na některé skutečnosti, které jsou součástí diplomové práce a širší praktické aplikaci.

Při ústní obhajobě by měl autor:

-vymezit pojmy „trestní odpovědnost“, základy trestní odpovědnosti“ a protiprávnost“, včetně jejího místa v systému trestného činu.

Předložená diplomová práce v podstatě splňuje všechny podmínky, kladené na druh těchto prací. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím známkou „dobře“.

Oponent diplomové práce: doc. JUDr. František Novotný, CSc.